
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3373 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 04 de Fevereiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . .
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 7
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRETOS
 

DECRETO N.º 6380/2026.

DATA: 04 de fevereiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 
COM A SERVIDORA LUCIA VERES.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Lucia Ve-
res, matrícula nº 942, portadora da Car-
teira de Trabalho nº 13894/00007-PR 
e RG nº 3.198.051-8/PR, do cargo de 
Técnico em Enfermagem, por motivo de 
aposentadoria, conforme benefício do 
INSS sob o nº 216.648.723-2, a contar 
desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vi-
gor na data de sua publicação, revoga-

portadora da Carteira de Trabalho nº 
1098822/8971-PR e RG nº 13.650.491-
6/PR, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, por motivo de término de con-
trato, a contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

  
RONALDO SCHRIBENIG

  Prefeito em exercício

DECRETO Nº 6382/2026

DATA: 04 de fevereiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com o 
servidor Jonathan Komar ocupante do 
cargo de Operador de Máquinas.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNI-
CIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES:

das as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

 
RONALDO SCHRIBENIG

  Prefeito em exercício

DECRETO N.º 6381/2026.

DATA: 04 de fevereiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 
COM A SERVIDORA JAÍNE APARECI-
DA KRUL.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Jaíne 
Aparecida Krul, matrícula nº 2118, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial 2Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com o servidor Jo-
nathan Komar, matrícula nº 2813, porta-
dora da CTPS 1060699/7962-PR e RG 
13.104.289-2/PR, ocupante do cargo de 
Operador de Máquinas, Nível 11 – Ref. 
A, com jornada de 40 horas semanais, 
segundo as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a contar desta 
data.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses. Não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

  RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício 

	
RERRATIFICAÇÃO DECRETO Nº 

6360/2026

No Decreto nº 6360/2026 de 03 de fe-
vereiro de 2026, publicado na Edição 
Digitalizada nº 3372, Pág. 04 do Diário 
Oficial do Município de Cruz Machado, 
no dia 03 de fevereiro de 2026.
ONDE SE LÊ: SÚMULA: Renovar o 
contrato com a servidora Sarah Thalita 
Golenia ocupante do cargo de Atenden-
te de Creche.
LEIA-SE: SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Sarah Thalita Szyma-
nek ocupante do cargo de Atendente de 
Creche.
ONDE SE LÊ: Artigo 1º - O contrato com 
a servidora Sarah Thalita Golenia, ma-
trícula nº 2348,

LEIA-SE: Artigo 1º - O contrato com a 
servidora Sarah Thalita Szymanek, ma-
trícula nº 2348,

Registre-se e Publique-se;
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

 

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício



Diário Oficial 3Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

PORTARIAS

 
 
 
PORTARIA N° 066/2026 
DATA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: Designa professores para exercerem função na 

Equipe Pedagógica da Escola Municipal do 
Campo Dr. Lauro Müller Soares. 

 
RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR 
 

 
Os professores abaixo relacionados para exercer função na Equipe Pedagógica 

da Escola Municipal do Campo Dr. Lauro Müller Soares, no período de 02/02/2026 a 
18/12/2026. 

 
NOME MATR. CTPS JORNADA 

SEMANAL 
Alice Kapica Sobota 1187 52509/00056-PR 20 horas 
Alice Kapica Sobota 870 52509/00056-PR 20 horas 
Márcia Regina Scheid 1259 3719425/0020-PR 20 horas 

  
 

Registre-s e Publique-se; 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026. 

 
 
 
 

  RONALDO SCHRIBENIG 
Prefeito em exercício 

 



Diário Oficial 4Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

 
 
 
PORTARIA N° 067/2026 
DATA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: Designa professores para exercerem função na 

Equipe Pedagógica na Escola Municipal do 
Campo Professora Milene da Silva Barczak. 

 
RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR 
 

Os professores abaixo relacionados para exercer função na Equipe Pedagógica 
na Escola Municipal do Campo Professora Milene da Silva Barczak, no período de 
02/02/2026 a 18/12/2026. 

 
NOME MATR. CTPS JORNADA 

SEMANAL 
Gerson Smychniuk 385 67397/00042-PR 20 horas 
Rosangela Machado 1261 3390620/0010-PR 20 horas 

  
 

Registre-s e Publique-se; 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026. 

 
 
 
 

  RONALDO SCHRIBENIG 
Prefeito em exercício 

 



Diário Oficial 5Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

PORTARIA N° 068/2026

DATA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

SÚMULA: Designar o servidor Galdino 
Oliveira como Responsável pela Docu-
mentação Escolar.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

DESIGNAR

O servidor, Galdino Oliveira, matrí-
cula nº 1417, portador da CTPS nº 
1149156/0010-PR e RG 9.294.795-5/
PR, como Responsável pela Docu-
mentação Escolar, com a concessão 
de Função Gratificada, 25% do Nível 
01, Faixa A, Quadro IV, Lei Municipal nº 
1472/2014, a contar do dia 02 de feve-
reiro de 2026.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício

PORTARIA N° 069/2026

DATA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

SÚMULA: Conceder licença especial a 
título de prêmio para a servidora Marle-
ne Salete Stadinicki Maron.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-

FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Marlene Salete Stadini-
cki Maron, matrícula nº 317, porta-
dora da CTPS nº 13586/00033-PR e 
RG nº 5.967.329-7/PR, admitida em 
15/06/1991, em conformidade com a 
Lei Complementar n° 001/2006, art. 94, 
seção VIII, Licença Especial à Título de 
Prêmio, período aquisitivo 2011/2016, 
(parcela 2/3 e 3/3), no período de 
03/02/2026 à 03/04/2026.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício

PORTARIA N° 070/2026

DATA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

SÚMULA: Conceder licença especial a 
título de prêmio para a servidora Silvia 
Topolniak.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Silvia Topolniak, matrí-
cula nº 1497, portadora da CTPS nº 
5500919/0010-PR e RG nº 8.888.596-1/
PR, admitida em 01/09/2015, em con-
formidade com a Lei Complementar n° 
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença 

Especial à Título de Prêmio, período 
aquisitivo 2020/2025, (parcela 1/3), no 
período de 04/02/2026 à 05/03/2026.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício

PORTARIA N° 071/2026

DATA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

SÚMULA: Conceder licença especial a 
título de prêmio para o servidor Jusce-
lino Karas.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Juscelino Karas, ma-
trícula nº 601, portador da CTPS nº 
00310/00054-PR e RG nº 6.981.345-3/
PR, admitido em 02/07/2002, em con-
formidade com a Lei Complementar n° 
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença 
Especial à Título de Prêmio, período 
aquisitivo 2007/2012, (parcela 1/3), no 
período de 04/02/2026 à 05/03/2026.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício



Diário Oficial 6Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

 
 
 
PORTARIA N° 072/2026 
DATA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: Designa professor para exercer função na Equipe 

Pedagógica da Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCICIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR 
 

A professora abaixo relacionada para exercer função na Equipe Pedagógica da 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 02/02/2026 a 18/12/2026. 

 
NOME MATR. CTPS JORNADA 

SEMANAL 
Eliane Stelmastchuk Sott 1296 20211/00057-PR 20 horas 

  
 

Registre-s e Publique-se; 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 04 de fevereiro de 
2026. 

 
 
 
 

  RONALDO SCHRIBENIG 
Prefeito em exercício 

 



Diário Oficial 7Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

 
 

licitacao@pmcm.pr.gov.br  

CONTRATO SOB N° 011/2026 
PROCESSO N° 005/2026 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2026 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
 
CONTRATADA: PORTAL LICITACOES MUNICIPAIS LTDA 
 
OBJETO: A presente Inexigibilidade de licitação tem por finalidade a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de mentoria estratégica, 
capacitação prática e suporte técnico continuado, voltados à aplicação da Lei nº 
14.133/2021, com foco na resolução de casos concretos, análise de processos 
reais, orientação técnica personalizada e acompanhamento das rotinas 
administrativas do Município, conforme especificações em anexo ao processo. 
 
DO VALOR: R$ 75.241,00 (setenta cinco mil duzentos e quarenta um reais) 
  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do dia 03 de fevereiro de 2026 a 03 de fevereiro de 
2027 
 
APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante. 
 
FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná. 
 

 
 
 

 
 

________________________                                ___________________________ 
 
     CONTRATANTE                                                   CONTRATADA 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE                          PORTAL LICITACOES 
  CRUZ MACHADO                                              MUNICIPAIS LTDA 
 
 
  

EXTRATOS



Diário Oficial 8Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

DIVERSOS

 
 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO N° 01/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2026 

 

O Prefeito Municipal em exercício de Cruz Machado - Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado n° 01/2025 de 

Estagiários: 
 

ADMINISTRAÇÃO (ESTAR CURSANDO SUPERIOR EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS, ECONOMIA 
E GESTÃO FINANCEIRA OU TÉC. EM CONTABILIDADE) 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE NASC NOTA 

1 3º STÉFANI KOVALSKI 28/02/2004 25 

2 4º ANA CAROLINE BALDESSAR 28/07/2007 23 
 

ENFERMAGEM (ESTAR CURSANDO SUPERIOR EM ENFERMAGEM) 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE NASC NOTA 

1 4º RENATA VILPERT 10/09/2001 23 

2 5º TAIS FUDAL 30/08/2005 22 
 

ENFERMAGEM (ESTAR CURSANDO TÉCNICO EM ENFERMAGEM) 

Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE NASC NOTA 

1 2º ÉRICA MARIA SLIWINSKI 06/04/2006 19 
 

INFORMÁTICA (SUPERIOR EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, ENG. DA COMPUTAÇÃO, 
ENG. DE SOFTWARE, CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, ANÁLISE DE SISTEMAS, SISTEMAS 

PARA INTERNET, TÉCNOLOGIA DA INFORMAÇÃO OU TÉC. EM INFORMÁTICA) 
Nº CLASS. ESTUDANTE DT. DE NASC NOTA 

1 2º KAUÃ WOLLINGER OTTO 15/04/2004 26 
 

Os candidatos acima deverão comparecer entre os dias 04 a 10 de 

fevereiro de 2026, a partir das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 

16h30min no Departamento de Recursos Humanos situado no Prédio da 



Diário Oficial 9Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

 
 
 
 
Prefeitura Municipal, com a documentação. O não comparecimento 

acarretará na perda do direito a vaga. 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO: 

 

1. Fotocópia da cédula de identidade e do CPF;  

2. Fotocópia da carteira de trabalho;  

3. Comprovante de residência que contenha o CEP da rua;  

4. Número da Conta Corrente e Agência Bancária;  

5. Comprovante de Matrícula atualizado e compatível com o estágio 

pretendido;  

6. O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que não possui 

outro vínculo de estágio e que dispõe de horário compatível, 

possibilitando assim o exercício da função. 

7. Foto 3x4. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Cruz Machado, 04 de fevereiro de 2026 

 

 

 

RONALDO SCHRIBENIG 

Prefeito em exercício  

 

 

Comissão Especial instituída 

Através da Portaria nº 39/2025 

Departamento de Recursos Humanos 



Diário Oficial 10Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

04/02/2026 11:18 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Victoria Maciel de Olivei 1926 03/02/2026 05/02/2026 3 270.00 90.00 270.00 Foz do Iguaçu Ônibus Comercial Evento SEBRAE

Rodrigo Antonio de Souza 1421 03/02/2026 05/02/2026 3 270.00 90.00 270.00 Foz do Iguaçu Ônibus Comercial Evento SEBRAE

Mirtes Maria Fiabane Trev 1747 01/02/2026 01/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Amb Sprinter SED-4H22Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Jociane Elizete Sabai 888 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FRONTIER TLI-0C05 Evento do Estado

Ronei da Silva Nadolny 635 02/02/2026 02/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Gabriel Ribas Neponucena 2845 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 44.99 45.00 União da Vitória FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Ronaldo Schribenig 2272 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 02/02/2026 02/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Irati FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Marcos Sidoli 2043 02/02/2026 02/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Flavio Luckiewicz 2799 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

José Luis Fudal 2059 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória DUSTER SFO 5A86 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 02/02/2026 02/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Odenilson Cecil Schmeing 2146 02/02/2026 02/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-1A48 Levar veículo para revisão

Odenilson Cecil Schmeing 2146 03/02/2026 03/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-0F23 Levar veículo para revisão

Deise Vitek Pasa 1472 03/02/2026 03/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Irati Logan BBL-9453 Curso/Capacitação

Helio Luiz Rockenbach 558 03/02/2026 03/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Rio Negrinho GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Administração

Mauricio da Silva Santos 1448 03/02/2026 03/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 03/02/2026 03/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Irati Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 03/02/2026 03/02/0026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 03/02/2026 03/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 03/02/2026 03/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 03/02/2026 03/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 03/02/2026 03/02/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 03/02/2026 03/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Sprinter BBE-5770 Viagem a serviço da Assistência Social

04/02/2026 11:18 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 03/02/2026 03/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Josni Lopes 263 03/02/2026 03/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 03/02/2026 03/02/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes



Diário Oficial 11Edição nº 3373 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

Regimento Interno junto aos artigos nº 
56, inciso II e alíneas “a” e “b”, artigo 57, 
incisos I ao V e artigo 59.

Artigo 3º Conforme determina os artigos 
50, 51 incisos III e 52, do Regimento In-
terno desta Casa de Leis, fica composta 
a COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS E OBRAS, pelos Vereadores e 
cargos, Presidente: Zeno Fermino da 
Luz, Relator: Edvino Cesar Nunes Mo-
reira e Membro: Joacir Iwasenko, com 
atribuições dispostas no Regimento In-
terno junto aos artigos nº 56, inciso III e 
artigo 57, incisos I ao V.

Artigo 4º - Conforme determina os arti-
gos 50, 51 incisos IV e 52, do Regimen-
to Interno desta Casa de Leis, fica com-
posta a COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SO-
CIAL E MEIO AMBIENTE pelos Verea-
dores e cargos, Presidente: Terezinha 
Maria Koczila Golenia, Relator: Zeno 
Fermino da Luz e Membro: Noeli Maria 
Pasa, com atribuições dispostas no Re-
gimento Interno junto aos artigos nº 56, 
inciso IV e artigo 57, incisos I ao IV.

Artigo 5º - Conforme determina os arti-
gos 50, 51 inciso V e 52, do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, fica com-
posta a COMISSÃO DE URBANISMO 
E POLITICA AGRÍCOLA pelos Vereado-
res e cargos, Presidente: Elias Ksenhuk, 
Relator: Joacir Iwasenko e Membro: 
Zeno Fermino da Luz, com atribuições 
dispostas no Regimento Interno junto 
aos artigos nº 56, inciso V e artigo 57, 
incisos I ao V.

Artigo 6º - Conforme determina os arti-
gos 50, 51 inciso VI e 52, do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, fica com-
posta a COMISSÃO DE DIREITOS DO 
CIDADÃO pelos Vereadores e cargos, 
Presidente Joacir Iwasenko, Relator: 
Osni Jandir Mulhmann e Membro: An-
tonio Schribenig Filho, com atribuições 
dispostas no Regimento Interno junto 
aos artigos nº 56, inciso VI e artigo 57, 
incisos I ao V.

Artigo 7º - As Comissões Permanentes 
reunir-se-ão para tratar de assuntos de 
suas competências, nas segundas-fei-
ras no horário das 18:00 (dezoito horas) 
e somente nas dependências da sede 
do Poder Legislativo Municipal.

Artigo 8º - O presente Decreto entrará 
em vigor na data de sua publicação.

Artigo 9º - Registre-se e publique-se.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz 
Machado, em 02 de fevereiro de 2026.

OSMAR ANTONICZ
Presidente da Mesa

DECRETO Nº 03/2026

Súmula: Dispõe sobre a Composição 
das Comissões Permanentes para o 
ano Legislativo de 2026.

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO, em conformi-
dade com o Capítulo II, do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, regido pelos 
artigos 50 à 65 do respectivo instrumen-
to,
faz saber que o  Plenário reunido em 
data de 02 de Fevereiro de 2026, efe-
tuou a escolha dos membros à integra-
rem as Comissões Permanentes para o 
Exercício Financeiro de 2026 e, eu Ve-
reador OSMAR ANTONICZ, Presidente 
da Legislatura 2026, na forma do artigo 
48, inciso II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio,

DECRETO:

Artigo 1º - Conforme determina os Arti-
gos 50, 51, inciso I e 52, do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, fica com-
posta a COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO, pelos Vereado-
res e cargos, Presidente: Noeli Maria 
Pasa, Relatora: Terezinha Maria Koczila 
Golenia e Membro: Kennedy Drumond 
de Alvarenga, com atribuições dispos-
tas no Regimento Interno junto aos arti-
gos nº 56, inciso I, artigo 57, incisos I ao 
V e artigo 58 e seus parágrafos.

Artigo 2º Conforme determina os arti-
gos 50, 51, inciso II e 52, do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, fica com-
posta a COMISSÃO DE ORÇAMENTO 
FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO, pelos 
Vereadores e cargos, Presidente: Te-
rezinha Maria Koczila Golenia, Relato-
ra: Noeli Maria Pasa e Membro: Zeno 
Kaziuk, com atribuições dispostas no 

DECRETOS


